湘科协通〔2024〕28号

关于开展2024-2029年度湖南省科普教育基地认定工作的通知

各省级学会（协会、研究会），各市州科协，各有关单位：
[bookmark: _GoBack]为深入贯彻党的二十大精神，落实习近平总书记关于科技创新、科学普及的重要论述和对湖南工作重要讲话指示精神，根据《湖南省科学技术协会关于印发〈湖南省科普教育基地认定和管理办法（试行）〉的通知》（湘科协通〔2022〕26号）要求，我会决定于2024年4月开展2024—2029年度湖南省科普教育基地认定工作。现将有关事项通知如下：
一、申报程序
（一）申报对象：凡符合《湖南省科普教育基地认定和管理办法（试行）》（以下简称《办法》）申报条件，在本行业、本领域、本区域开展科学技术普及活动表现突出的法人单位，经相关单位推荐，可申报湖南省科普教育基地。
（二）申报材料：
1.湖南省科普教育基地申报表（见附件2）。
2.申报单位法人资格证明材料。
3.开展科普活动的场所及设施情况。
4.科普信息化建设及信息推送情况。
5.以往从事各类科普工作的相关材料。
6.科普工作规划和年度科普工作计划。
7.科普经费投入证明材料。
8.申报单位认为需要提交的其他材料。
2、 推荐评审认定程序
（一）推荐。省全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位负责推荐本系统内所管理的单位；省级学会（协会、研究会）负责推荐本学会专业领域内的单位；市州科协负责推荐本地区的单位。填写推荐意见后加盖单位公章报省科协（推荐名额见附件1）。
（二）评审。省科协将组织专家评审，并对申请单位（机构）实地抽检。评审结果报省科协党组审定后，向社会公示。
（三）认定和命名。评审结果由湖南省科协予以认定，命名为“湖南省科普教育基地（2024—2029年）”，并颁发牌匾。
三、有关要求
1.各申报单位需提供时长3分钟以内的视频录像，主要介绍基地的基本情况，工作环境，特色活动开展情况等（要求画面清晰、色彩明丽、镜头流畅，分辨率为1920*1080或更高，画面比例为16∶9（横屏），文件格式为MP4，要有片头、字幕，配音（解说）使用普通话，作品文件名字格式为“xx科普教育基地介绍讲解视频.mp4”）
2.各推荐单位要切实加强对推荐对象的了解，组织实地考察，优先推荐本行业、本领域、本区域科普教育基地，并对申报材料严格把关，坚决杜绝弄虚作假等不正当行为。
3.各推荐单位要汇总推荐材料，于2024年6月14日前将签章完备的纸质版（一式2份）和电子版以及视频申报材料报至省科协科普部，各推荐单位还须提交推荐报告原件1份，逾期不予受理。
4.已过认定期的全国科普教育基地、湖南省科普教育基地须重新申报。
联 系 人：肖鹏  陈昶全
通信地址：长沙市东风路17号省科协科普部（406室）
联系电话：0731-84884352
电子邮箱：hnkxpjb@163.com

附件：1.2024-2029年度湖南省科普教育基地推荐名额分配表
2.《湖南省科普教育基地申报书》

                       湖南省科学技术协会
2024年4月22日

— 1 —
— 8 —
— 9 —
附件1

2024-2029年度湖南省科普教育基地推荐
名额分配表

	推荐单位
	推荐名额

	省全民科学素质纲要实施工作办公室成员单位
	可推荐1个单位

	省级学会（协会、研究会）
	每个学会可推荐1个单位

	长沙市科学技术协会
	不超过10个单位

	株洲市科学技术协会
	不超过8个单位

	湘潭市科学技术协会
	不超过6个单位

	衡阳市科学技术协会
	不超过8个单位

	邵阳市科学技术协会
	不超过8个单位

	岳阳市科学技术协会
	不超过8个单位

	张家界市科学技术协会
	不超过6个单位

	益阳市科学技术协会
	不超过8个单位

	常德市科学技术协会
	不超过8个单位

	郴州市科学技术协会
	不超过8个单位

	永州市科学技术协会
	不超过8个单位

	怀化市科学技术协会
	不超过8个单位

	娄底市科学技术协会
	不超过6个单位

	湘西州科学技术协会
	不超过7个单位

9
附件2

湖南省科普教育基地申报书

申报单位：
主管单位：
推荐单位：
申报日期：   年   月   日

湖南省科学技术协会制
2024年4月

填报说明

一、本申报书由拟申报湖南省科普教育基地的单位填写，内容须与电子版材料的内容完全一致。
二、本申报书统一用A4纸打印，一式2份。
三、申报单位、行政主管单位和推荐单位一律加盖法人单位公章。
四、提交申报书时应提供反映申报单位基本情况、开展科普工作的图片或视频等。
五、填写申报书应注意以下内容：
1.“拟申报类型”：按照《湖南省科普教育基地认定和管理办法》第二条所列类型选择。A.科技场馆类，B.教育科研与重大工程类，C.“三农”类，D.企业类，E.自然资源类，F.其他类
2．“基本科普信息”中“专职科普人数”指单位内专门从事科普工作的人员数量，“兼职科普人数”指单位内兼职或能够临时从事科普工作的人员数量；“科普志愿者人数”指经常到单位从事科普工作的相对稳定的单位外人员数量，“其他上级单位”是主管单位以外的相关业务指导部门。
3.“单位简介”：面向社会公众对象，以通俗易懂的文字简要介绍本单位。
4.“科普工作简介”：请简要介绍申报单位开展科普工作的情况，包括面向公众开展科普活动的主要形式、内容、规模、效果及开放制度等基本情况。
5.“科普工作保障条件”：请说明申报单位为开展科普活动所提供的场所、设施、人员、经费、制度等保障条件和措施。
6.“已命名情况”：请说明申报单位已获得市级及以上的称号、命名单位和命名时间，并附相关证明材料（证书复印件、图片等）。
7.“科普发展规划”：请从落实《全民科学素质行动规划纲要》的角度，简要说明申报单位未来5年的科普工作发展规划及相应的保障条件或措施。
8.“其他相关材料”：请详细列出所提交相关材料的目录清单，并以附件形式上传科普工作制度、单位标识、单位宣传片、场地展示图、特色活动照片、视频、数字化虚拟参观等材料，便于公众更好了解基地。
9.意见（盖章页）保持同一页面。

单位基本信息

	单位名称

	负责人

	职  务

	移动电话

	联系人

	职  务

	移动电话

	办公电话

	电子邮件

	通信地址

	邮政编码

	申报类别
	科技场馆类教育科研与重大工程类“三农”类
企业类自然资源类其他类

	主管单位

	推荐单位

	基本科普信息

	科普队伍
	科普部门名称

	专职科普人数
	人

	兼职科普人数
	人
	科普志愿者人数
	人

	科普经费
(2021-2023年平均值)
	年均科普经费总额
	万元
	占单位年度经费比例
	%

	年均科普经费中主管单位及
其他上级单位拨款经费
	主管单位：万元
其他上级单位：万元

	年均科普经费中社会来源经费
（包括盈利、捐赠）
	盈利：万元
捐赠：万元

	开放情况
(2021-2023年平均值)
	年均开放天数
	天
	年均参观人数
	人

	科普设施
	科普活动场所
	室内：平方米，室外：平方米

	科普宣传栏
	延米
	内容更换频次
	次

	单位简介（不超过200字）

	科普工作简介（不超过500字）

	科普工作保障条件（不超过500字）

	已获市级以上命名情况

	科普发展规划（不超过500字）

	其他相关材料目录

	申报单位意见：

负责人（签名）：
单位（公章）：
年   月   日

	基地主管单位意见：（独立法人单位可不填写）

负责人（签名）：
单位（公章）：
年   月   日

	推荐单位意见：

负责人（签名）：
单位（公章）：
年   月   日

注：1.请确保与电子版申报内容一致;2.确保单位推荐意见、盖章栏在同一页面。

湖南省科协办公室                      2024年4月22日印发
[image: D:\条码文件\通知_湘科协通〔2024〕28号.bmp]

image1.png